
 
     

saaeara@saaeara.com.br | www.saaeara.com.br 
 

SAAE - SERVIÇO AUTÔNOMO DE ÁGUA E ESGOTO | PREFEITURA MUNICIPAL DE ARACRUZ 
AUTARQUIA MUNICIPAL – Lei de Criação: Nº 10 de 20/04/1967 

Rua José dos Santos Lopes, 45, De Carli – CEP.: 29.194-017 – Aracruz – ES. 
CNPJ 27.108.141/0001-89, Tel.: (27)3256-9400 / Fax: (27) 3256-9417 

 
PORTARIA SAAE-ARA-029/2022 

 

Dispõe sobre a progressão de servidor efetivo e 

estável do Serviço Autônomo de Água e Esgoto de 

Aracruz-ES. 

 
O Diretor Geral Interino do Serviço Autônomo de Água e Esgoto de Aracruz, Estado 

do Espírito Santo, no uso de suas atribuições legais, que lhe confere a Portaria SAAE-

ARA-026/2022 e de acordo com a Lei nº 3.943/2015 e suas alterações, resolve:  

 

Art. 1º AUTORIZAR a progressão por merecimento dos servidores efetivos e estáveis 

do SAAE, relacionados no ANEXO I desta Portaria, pelo cumprimento dos requisitos 

estabelecidos no Decreto nº 20.259 de 14 de dezembro de 2009. 

 

Art. 2º A computação dos pontos do componente de resultado, a relação estatutária, 

o desempenho individual, desempenho pessoal e restrição de desempenho fazem 

parte integrante da avaliação do servidor. 

  
Art. 3º Os recursos financeiros decorrentes dessa progressão estão previstos neste 
exercício. 
 

 

Aracruz-ES, 24 de janeiro de 2022. 

 
 
 

KENNEDY RIBEIRO DA SILVA 
Diretor Geral Interino do SAAE  
Portaria SAAE-ARA-026/2022 

 
 

mailto:saaeara@saaeara.com.br
http://www.saaeara.com.br/


 
     

saaeara@saaeara.com.br | www.saaeara.com.br 
 

SAAE - SERVIÇO AUTÔNOMO DE ÁGUA E ESGOTO | PREFEITURA MUNICIPAL DE ARACRUZ 
AUTARQUIA MUNICIPAL – Lei de Criação: Nº 10 de 20/04/1967 

Rua José dos Santos Lopes, 45, De Carli – CEP.: 29.194-017 – Aracruz – ES. 
CNPJ 27.108.141/0001-89, Tel.: (27)3256-9400 / Fax: (27) 3256-9417 

 

ANEXO I – PORTARIA SAAE-ARA-029/2022 

SERVIDOR CARGO MAT PERÍODO DE AVALIAÇÃO CARREIRA CLASSE 
NÍVEL APÓS 

PROGRESSÃO 

ADEMAR PINTO SERRA AUXILIAR DE SERVIÇOS GERAIS OPERACIONAL 32 13/12/2018 a 11/12/2021 I A 10 

ALESSANDRO JONES DE SOUZA TÉCNICO QUÍMICO 34 13/12/2018 a 11/12/2021 IV B 10 

AMARILDO DE AQUINO NEVES OPERADOR DE ETAE 127 13/12/2018 a 11/12/2021 II A 9 

ANDRÉ ALEXANDRE OPERADOR DE ETAE 104 13/12/2018 a 11/12/2021 II A 10 

ANIVALDO PEREIRA DA SILVA AUXILIAR DE SERVIÇOS GERAIS OPERACIONAL 124 13/12/2018 a 11/12/2021 I B 9 

CARLOS ALBERTO RAMOS DOS SANTOS OPERADOR DE ETAE 48 15/12/2018 a 13/12/2021 II A 9 

DERIDO SAMPAIO LOUREIRO OPERADOR DE MÁQUINAS PESADAS 53 28/12/2018 a 26/12/2021 II A 10 

DILCINEA NUNES LOUREIRO ROSALINO AGENTE ADMINISTRATIVO 9 13/12/2018 a 11/12/2021 III C 11 

DIRLAN DO ESPÍRITO SANTO VIEIRA MOTORISTA 10 15/12/2018 a 13/12/2021 II A 10 

DOMINGOS CLÁUDIO SIQUEIRA OPERADOR DE ETAE 113 13/12/2018 a 11/12/2021 II A 10 

EDSON CORREA PAJEHU ARTÍFICE 54 13/12/2018 a 11/12/2021 II A 12 

EMERSON GAUDENCIO FERREIRA FISCAL 11 13/12/2018 a 11/12/2021 II A 10 

EUDES COMERIO AGENTE DE SANEAMENTO 56 13/12/2018 a 11/12/2021 III B 10 

GENECI CASOTTO AUXILIAR DE SERVIÇOS GERAIS OPERACIONAL 118 16/12/2018 a 14/12/2021 I A 10 

GILSERIO MARCIO CURTO ARTÍFICE 61 13/12/2018 a 11/12/2021 II A 10 

HELENA MARIA BATISTA CAO LABORATORISTA 63 13/12/2018 a 11/12/2021 III B 10 

HELIO VENTURA OFICIAL TÉCNICO 64 13/12/2018 a 11/12/2021 IV C 12 

IRLEI SUSSI FABRE OPERADOR DE ETAE 65 13/12/2018 a 11/12/2021 II A 10 

mailto:saaeara@saaeara.com.br
http://www.saaeara.com.br/


 
     

saaeara@saaeara.com.br | www.saaeara.com.br 
 

SAAE - SERVIÇO AUTÔNOMO DE ÁGUA E ESGOTO | PREFEITURA MUNICIPAL DE ARACRUZ 
AUTARQUIA MUNICIPAL – Lei de Criação: Nº 10 de 20/04/1967 

Rua José dos Santos Lopes, 45, De Carli – CEP.: 29.194-017 – Aracruz – ES. 
CNPJ 27.108.141/0001-89, Tel.: (27)3256-9400 / Fax: (27) 3256-9417 

 

CONTINUAÇÃO DO ANEXO I – PORTARIA SAAE-ARA-029/2022 

SERVIDOR CARGO MAT PERÍODO DE AVALIAÇÃO CARREIRA CLASSE 
NÍVEL APÓS 

PROGRESSÃO 

JÓ RODRIGUES CESAR OPERADOR DE ETAE 67 13/12/2018 a 11/12/2021 II A 11 

JOB PEREIRA DOS SANTOS NETO ARTÍFICE 69 14/12/2018 a 12/12/2021 II C 10 

JORGE HENRIQUE DA CRUZ OPERADOR DE ETAE 73 13/12/2018 a 11/12/2021 II B 10 

JORGE SOTIRIS PEDREIRO 123 13/12/2018 a 11/12/2021 II B 9 

JOSÉ ANTÔNIO DA SILVA CORREIA OPERADOR DE ETAE 108 15/12/2018 a 13/12/2021 II A 11 

JOSÉ CARLOS DA COSTA MIRANDA VIGILANTE 213 01/12/2018 a 29/11/2021 I A 8 

JOSÉ MILTON ALVES DIAS OPERADOR DE ETAE 106 13/12/2018 a 11/12/2021 II A 11 

JOSÉ ROBERTO SOUZA OPERADOR DE ETAE 126 13/12/2018 a 11/12/2021 II B 9 

JOSEMAR ALVES DOS REIS OFICIAL TÉCNICO 105 13/12/2018 a 11/12/2021 IV B 11 

JOSIMERY DE OLIVEIRA BATISTA AGENTE ADMINISTRATIVO 15 13/12/2018 a 11/12/2021 III C 10 

LUCIANO EUGENIO MATHEUZZI MOTORISTA 142 29/12/2018 a 27/12/2021 II A 8 

LUIZ MESSIAS ROBERTO DE MORAIS FISCAL 17 13/12/2018 a 11/12/2021 II A 12 

MARCIO MACHADO SILVA OPERADOR DE ETAE 140 13/12/2018 a 11/12/2021 II A 9 

MARCOS SEVERO NASCIMENTO ARTÍFICE 86 13/12/2018 a 11/12/2021 II A 11 

MARIA APARECIDA SFALSIN SARMENGHI TÉCNICO EM CONTABILIDADE 27 13/12/2018 a 11/12/2021 IV C 12 

MOACYR JOVÊNCIO RODRIGUES OPERADOR DE ETAE 90 13/12/2018 a 11/12/2021 II A 12 

ONÓRIO SILVA AUXILIAR DE SERVIÇOS GERAIS OPERACIONAL 112 13/12/2018 a 11/12/2021 I B 10 

ORLI FERREIRA DE SOUZA AUXILIAR DE SERVIÇOS GERAIS OPERACIONAL 111 16/12/2018 a 14/12/2021 I A 11 

mailto:saaeara@saaeara.com.br
http://www.saaeara.com.br/


 
     

saaeara@saaeara.com.br | www.saaeara.com.br 
 

SAAE - SERVIÇO AUTÔNOMO DE ÁGUA E ESGOTO | PREFEITURA MUNICIPAL DE ARACRUZ 
AUTARQUIA MUNICIPAL – Lei de Criação: Nº 10 de 20/04/1967 

Rua José dos Santos Lopes, 45, De Carli – CEP.: 29.194-017 – Aracruz – ES. 
CNPJ 27.108.141/0001-89, Tel.: (27)3256-9400 / Fax: (27) 3256-9417 

 

CONTINUAÇÃO DO ANEXO I – PORTARIA SAAE-ARA-029/2022 

SERVIDOR CARGO MAT PERÍODO DE AVALIAÇÃO CARREIRA CLASSE 
NÍVEL APÓS 

PROGRESSÃO 

PAULO AFONSO GUIDOLINI OPERADOR DE ETAE 116 13/12/2018 a 11/12/2021 II A 10 

PAULO HENRIQUE AUER GARUZZI OPERADOR DE ETAE 115 20/12/2018 a 18/12/2021 II A 10 

PEDRO DA COSTA MIRANDA MOTORISTA 31 13/12/2018 a 11/12/2021 II A 11 

PEDRO SEBASTIÃO CRUZ VIGILANTE 122 26/12/2018 a 24/12/2021 I B 9 

RENATO ALVES PEREIRA ARTÍFICE 209 18/11/2018 a 16/11/2021 II B 5 

ROMILDO DE JESUS CAETANO VIGILANTE 36 13/12/2018 a 11/12/2021 I A 10 

RONALDO DE JESUS CAETANO ARTÍFICE 95 13/12/2018 a 11/12/2021 II A 12 

TÂNIA MARGARIDA BUSATO DE CARLI AGENTE ADMINISTRATIVO 19 13/12/2018 a 11/12/2021 III B 11 

TATIANA BUSATO DECARLI AGENTE ADMINISTRATIVO 20 13/12/2018 a 11/12/2021 III B 11 

UILIAN DALAPICOLA OPERADOR DE ETAE 128 13/12/2018 a 11/12/2021 II A 9 

VALDUMIRO JESUS LISBOA VIGILANTE 26 16/12/2018 a 14/12/2021 I  B 10 

WAGNER LUIZ ALVES AGENTE ADMINISTRATIVO 23 13/12/2018 a 11/12/2021 III A 11 

WALDEMYR DA COSTA REIS OPERADOR DE ETAE 133 13/12/2018 a 11/12/2021 II A 9 

WAMILDA CALDEIRA SILVA AGENTE ADMINISTRATIVO 24 13/12/2018 a 11/12/2021 III C 11 

ZELITA DE JESUS FIGUEIREDO SANTOS AUXILIAR DE SERVIÇOS GERAIS ADMINISTRATIVO 25 16/12/2018 a 16/12/2021 I B 10 

 

mailto:saaeara@saaeara.com.br
http://www.saaeara.com.br/

